
 

 

 

1 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”. Avviso pubblico Prot.n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice Identificativo di Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-104 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

Codice Unico di Progetto (C.U.P.): B89J21007560006  

Determina a contrarre, ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs 18/04/2016, n.50 e ss.mm.ii., mediante 

Avviso pubblico, per il conferimento dell’incarico di Collaudatore delle attrezzature acquistate e 

dell’infrastruttura di rete in relazione all’esecuzione dei lavori di “cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTA la Legge 15/03/1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;  

 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n.129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’Art.1/co.143, della Legge 13/07/2015, n.107»;    

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n.165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'Art.25/co. 2, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, dall’Art.1/ co.78, della Legge 13/07/2015, 

n.107 e dagli Artt.3 e 44 del succitato D.I. 28/08/2018, n.129;  

 

VISTO il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali ed il Fondo 

economale dell’Istituzione Scolastica, inerenti servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie 

ISTITUTO COMPRENSIVO "S.GIOVANNI BOSCO" - VENISTI - C.F. 93423330724 C.M. BAIC82300C - AB59F23 - Protocollo Generale

Prot. 0002104/U del 06/05/2022 19:18
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

2 

e contrattuali inerenti il reclutamento degli esperti esterni approvato dal Consiglio approvato dal 

Consiglio d’Istituto nell’adunanza del 26/06/2019 (Delibera n.45); 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.);  

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022 approvato con Delibera n.11 

nell’adunanza del 27/01/2022;  

 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione/Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione Prot.n.AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021  di autorizzazione del Progetto 13.1.1A-

FESRPON-PU-2021-104; 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19/04/2017, n.56 (c.d. Correttivo);  

 

VISTO in particolare l’Art.32/co.2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO in particolare, l’Art.36/co.2/lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli Artt.37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'Art.35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al D.Lgs. 19/04/2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 

dell’1/03/2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

 

VISTO l’Art.1/co.449 della Legge 27/12/2006, n.296, come modificato dall’Art.1/co.495, Legge 

28/12/2015, n.208, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le Scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate dalla Consip S.p.A.;  

 

VISTO  l’Art.1/co.450, della Legge 27/12/2006, n.296, come modificato dall’Art.1/co.495, della 

Legge 28/12/2015, n.208, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 



 

 

 

3 

esclusione degli Istituti e delle Scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 

istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 

agenzie fiscali di cui al D.Lgs. 30/07/1999, n.300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'Art.328/co.1, del Regolamento di cui al 

D.P.R. 05/10/2010, n.207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 

del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere 

dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della 

distribuzione delle risorse per il funzionamento»; 

 

RILEVATA la necessità di affidare il servizio di collaudo e verifica di funzionalità delle attrezzature 

acquistate e dell’infrastruttura di rete in relazione all’esecuzione dei lavori di “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” previsti per l’attuazione del Progetto 13.1.1A-FESRPON-

PU-2021-104 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attuazione del Progetto 13.1.1A-

FESRPON-PU-2021-104 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’affidamento in parola, come stimata dalla scrivente, 

è di € € 585,22 (cinquecentoottantacinque/ventiduecentesimi), al lordo Stato, inclusa IRAP. 

Aggregato: P02-20 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto non dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13/08/2010, n.136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. 12/11/2010, n.187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

 

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma 

Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 

06/11/2012, n.190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 



 

 

 

4 

a) di autorizzare, ai sensi dell’Art.36 del D.Lgs.n.50/2016, mediante Avviso pubblico, 

l’affidamento dell’incarico finalizzato al collaudo ed alla verifica di funzionalità delle 

attrezzature acquistate e dell’infrastruttura di rete in relazione all’esecuzione dei lavori di 

“cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” nell’ambito dell’attuazione 

del Progetto 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-104 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”; 

b) di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della Spesa 

all’Aggregato P02-20; 

c) che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza.- 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                    (Dott.ssa Rosa Lisa Denicolò)      

 

 

 

 

 

 
   


		2022-05-06T19:19:22+0200
	ROSA LISA DENICOLO'




